

Wstęp

Biblia jest jednym z najważniejszych i najbardziej wpływowych tekstów w dziejach ludzkości. Przez tysiąclecia kształtowała życie społeczne, kulturę, sztukę oraz systemy wartości, stając się źródłem inspiracji i refleksji zarówno dla wierzących, jak i badaczy różnych dziedzin nauki. Jest to zbiór ksiąg powstałych na przestrzeni wieków, zapisujących historie, prawa, poezję, proroctwa i przypowieści, które wspólnie tworzą duchowy i kulturowy fundament cywilizacji Zachodu, a także wywierają znaczący wpływ na inne kultury i religie.

Biblia jest nie tylko świętym tekstem religijnym, ale także dokumentem historycznym i literackim. Zawiera bogaty wachlarz form literackich – od epickich narracji, poprzez proroctwa i psalmy aż po filozoficzno-teologiczne rozważania i listy. Jest jednocześnie zapisem wierzeń i zwyczajów starożytnych ludów Bliskiego Wschodu oraz świadectwem duchowych poszukiwań człowieka. W końcu – co najważniejsze – jest *listem* Boga do człowieka.

Jej znaczenie wykracza poza granice jednej religii – zarówno judaizm, jak i chrześcijaństwo opierają się na jej tekstach, a wpływy biblijne odnaleźć można także w islamie i innych wielkich religiach świata. Co więcej, jej oddziaływanie religijne rozciąga się na literaturę światową, sztukę, filozofię, prawo i etykę, czyniąc z niej dzieło o nieprzemijającym znaczeniu.

Aby w pełni zrozumieć Biblię, niezbędne jest umiejscowienie jej w realiach historycznych i kulturowych. Teksty Starego Testamentu powstawały w ciągu ponad tysiąca lat, od epoki patriarchów, przez okres monarchii izraelskiej, aż po czasy niewoli babilońskiej i odbudowy Jerozolimy. Nowy Testament z kolei osadzony jest w realiach I wieku n.e., w czasach Cesarstwa Rzymskiego, kiedy to kształtowały się podwaliny chrześcijaństwa.

W encyklopedii *Świat Biblii* Autor przybliży historyczne konteksty powstawania ksiąg biblijnych, omawia starożytne cywilizacje, które wpłynęły na losy Izraela, oraz analizuje archeologiczne odkrycia potwierdzające i uzupełniające biblijne przekazy.

Celem niniejszej encyklopedii jest przedstawienie bogatego i różnorodnego świata Biblii w sposób przystępny, ale jednocześnie rzetelny pod względem naukowym. Znajdują się tu hasła dotyczące:

- Postaci biblijnych – od patriarchów i proroków, przez królów i apostołów, po bohaterów przypowieści i mitologicznych symboli.
- Wydarzeń i historii – od stworzenia świata i wyjścia z Egiptu, przez dzieje królestw Izraela i Judy, po życie i działalność Jezusa oraz początki chrześcijaństwa.
- Miejsc biblijnych – Jerozolima, Betlejem, Nazaret, Babilon, góra Synaj i wiele innych miejsc, które odegrały kluczową rolę w opowieściach biblijnych.
- Pism i ksiąg – omówienie poszczególnych ksiąg Biblii, ich struktury, przesłania i znaczenia.
- Symboliki i teologii – analiza motywów biblijnych, ich znaczenia duchowego i kulturowego.
- Archeologii i kontekstów historycznych – odkrycia naukowe pomagające lepiej zrozumieć rzeczywistość świata biblijnego.

Encyklopedia *Świat Biblii* powstała z myślą o wszystkich, którzy pragną lepiej poznać Biblię – zarówno osobach wierzących, poszukujących głębszego rozumienia świętych tekstów, jak i tych, którzy interesują się historią, literaturą i kulturą.

Naszym celem, poprzez wydanie tego dzieła jest dostarczenie rzetelnych informacji, które pozwolą lepiej zrozumieć zarówno treść, jak i kontekst Biblii, jej wpływ na świat i znaczenie we współczesnym społeczeństwie.

Jestem przekonany, że ta encyklopedia stanie się dla Czytelników przewodnikiem po fascynującym świecie Biblii – księdze, która przez tysiąclecia kształtowała religijność i życie duchowe człowieka a także ludzkie myśli, wierzenia i kulturę.

Pięknego i twórczego odkrywania *Świata Biblii!*

dr Paweł Piotrowski

dyrektor Wydawnictwa PETRUS